

GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘDZIA 1. TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93, TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLVI

Kraków, poniedziałek, 20 lutego 1939

Nr 51

Polska uznała rząd gen. Franco

Warszawa, 19. II. Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje do wiadomości, że rząd polski uznał de jure rząd narodowy hiszpański. W ten sposób Polska będzie jednym z pierwszych państw,

które zdecydowały się uznać de jure rząd gen. Franco. Po ostatnich zwycięstwach — jak wiadomo — zdecydowały się uznać rząd narodowej Hiszpanii Szwajcaria i Holandia.

Gen. Franco protestuje z powodu pobytu del Vayo w Paryżu

Paryż, 19. II. (PAT). Jak donosi agencja Havasa, ostatnie spotkanie a Ibares del Vayo z Azaną nie porawiło stosunków pomiędzy Azaną a jego rządem. Jest mało prawdopodobne, aby obecnie nawiązany został ponownie kontakt między nimi. Ostatnia rozmowa pogłębiła jeszcze przedział istniejący od kilku miesięcy pomiędzy kierującymi osobistościami republiki hiszpańskiej. Jaki wyraz prawny mogłaby znaleźć sytuacja, zawierająca wszelkie elementy zerwania? Jak wiadomo, Azana nie zamierza zredagować żadnego dokumentu, przeznaczanego do ogłoszenia, który by precyzował jego punkt widzenia. Stara się on nie podejmować żadnego aktu politycznego, dopóki pozostaje na terytorium Francji. Wiadomo również, że nie powróci on do Hiszpanii. Możliwość przesilenia rządowego jest naturalnie wykluczona, gdyż Azana nie może ani konstytucyjnie, ani praktycznie utworzyć w Paryżu nowego gabinetu, a rząd Negrina nie może konstytucyjnie oderwać się od Azany. Tak więc rozdźwięk ten prawdopodobnie nie bę-

dzie ujawniony publicznie.

W kołach parlamentarnych Paryża twierdzą, że z powodu pobytu p. del Vayo w Paryżu rząd w Burgos wystosował protest, w którym wskazuje na to, że rząd francuski pozwala rządowi czerwonemu na prowadzenie akcji politycznej na terytorium Francji. Jednocześnie jednak krążyły wczoraj pogłoski, jakoby del Vayo miał się przed swym odjazdem spotkać w tajemnicy z b. ambasadorem królewskiego rządu hiszpańskiego, p. Quinones de Leon, stojącym blisko kół narodowych hiszpańskich.

Hiszpańskie dzieła sztuki popłyną do Rosji

Burgos, 19. II. (PAT). Otrzymano tu wiadomość, że w nocy z 12 na 13 lutego odpłynął z Marsylii do Walencji angielski statek handlowy „Bobby“, który zabrać ma tam ładunek złożony z obrazów i innych dzieł sztuki, aby zawieźć go do Rosji sowieckiej.

Dymisja gabinetu syryjskiego

Beyruth, 19. II. (PAT). W dniu wczorajszym gabinet syryjski, na którego czele stał Dżemil Mardam podał się do dymisji. Przesilenie polityczne, które doprowadziło do dymisji rządu, ma źródło w dwóch inicjatywach rządu syryjskiego, sprzecznych z obecnym statutem terytorium mandatowego, a będących następstwem podżegania ze strony elementów nacjonalistycznych. Pierwszą tą inicjatywą było ogłoszenie tekstu memorandum zawierającego projekt praktycznego wprowadzenia w życie wniosków, uchwalonych przez izbę w Damaszku 31 grudnia r. ub., w których parlament syryjski stwierdzał niepodległość Syrii. Dokument ten, który miał być wręczony wysokiemu komisarzowi francuskiemu, zawierał przegląd historyczny stosunków francusko-syryjskich i zapowiadał następujące decyzje: objęcie w krótkim czasie administracji celnej, przejęcie

reprezentacji nazewnątrz i wysłanie przedstawicieli Syrii za granicę, rozwiązanie umów z doradcami francuskimi, których liczba przekracza liczbę ustaloną w traktacie z r. 1936, wreszcie utworzenie armii narodowej.

Niezależnie od tego na wczorajszym posiedzeniu gabinetu, ministrowie syryjscy zajęli stanowisko w sporze, wywołanym przez administrację syryjską w kwestii stosowania statutu gmin wyznaniowych. Statut ten ogłoszony został 18 listopada 1938 okólnikiem wysokiego komisarza, a ujęty był zgodnie z zasadą wolności sumienia. Rząd syryjski w instrukcjach rozesłanych władzom sądowym, zawieszają wykonanie tego dekretu.

Powyższe dwie kwestie były przedmiotem onegdajszych i wczorajszych obrad rady ministrów, a rozbieżności poglądów były tak wielkie, że musiały doprowadzić do dymisji rządu.

Podobieństwo gospodarki Polski i Litwy

Kowno, 19. II. (PAT). W sobotę odbyło się uroczyste poświęcenie i otwarcie Litewskiej Izby Przemysłu, Handlu i Rzemiosł. Udział w akcie otwarcia Izby wzięli prezydent Smetona, członkowie rządu, prezes Polskiego Związku Izb Przemysłowo-Handlowych min. Klarner, prezesi Izb Przemysłowo-Handlowych Łotwy i Estonii oraz przedstawiciele sfer gospodarczych Litwy.

Po przemówieniu prezesa Lit. Izby Przemysłu, Handlu i Rzemiosł, Kurkauskasa oraz prezydenta Smetony zabrał głos min. Klarner. Ten ostatni w swym przemówieniu oświadczył, że polskie sfery gospodarcze interesowały się zawsze rozwojem i postępami gospodarczymi Litwy. Polacy podziwiali zawsze siłę i wytrwałość, z którą naród litewski dążył do budowy swego państwa, ugruntowania swej niepodległości oraz szukał rozwiązań

zagadnienia struktury gospodarczej. Wysoka wydajność litewskiej produkcji gospodarczej — podkreślił min. Klarner — jest zbyt znana, aby o niej długo mówić. Wspaniała organizacja handlu produktami rolniczymi oraz hodowlanymi może służyć przykładem wielu państwom rolniczym. Między gospodarką Polski i Litwy istnieje pewne podobieństwo. To upoważnia do wyrażenia pewności, że obie strony znajdą wspólny język w stałej i dobrej współpracy. W zakończeniu swego przemówienia min. Klarner podziękował za gościnne przyjęcie litewskich gospodarzy i wyraził nadzieję rychłego zobaczenia litewskich przedstawicieli w Warszawie.

Dr Kiernik wraca do Polski

Warszawa, 19. II. (Tel.). Rozeszły się pogłoski, że dr Kiernik, b. więzień brzeski, bawiący — jak wiadomo — w Czecho-Słowacji, postanowił na własną rękę powrócić do Polski.

Delegacja Polski w Rzymie

Rzym, 19. II. — W sobotę przybyła do Rzymu oficjalna delegacja Polski na uroczystości związane z pogrzebem Piusa XI. Na czele delegacji P. Prezydenta i Rządu stoi p. wicemin. S. Z., Szembek. Na czele delegacji Uniw. J. P. — Rektor Antoniewicz. Uniwersytet St. B. reprezentuje prof. Gostkowski. W sobotę po południu delegacja Polski z p. wicemin. Szembekiem i chargé d'affaires, Janikowskim, na czele udały się do podziemi bazyliki św. Piotra, aby u trumny Papieża złożyć hołd Polski.

Brat mikada na nabożeństwie za Papieża

Tokio, 19. II. (PAT). Wczoraj rano w katolickim kościele w Tokio odprawioną została przez japońskiego arcybiskupa Tatsuo uroczysta Msza żałobna za duszę Ojca św. Cesarza reprezentował jej młodszy brat ks. Sziszibu.

A w Grecji

Ateny, 19. II. (PAT). Wczoraj w godzinach przedpołudniowych w katedrze katolickiej odbyło się uroczyste nabożeństwo żałobne z powodu zgonu Ojca św. Piusa XI. Na nabożeństwie tym byli obecni król Jerzy ze swym dworem, rząd w pełnym składzie, Prymas Grecji, korpus dyplomatyczny, przedstawiciele Kościoła prawosławnego oraz delegaci organizacyj grecko-katolickich.

Protestanci amerykańscy składają hołd zmarłemu Papieżowi Piusowi XI

Międzynarodowa Rada Wychowania Religijnego, w której łączy się 41 protestanckich sekt Stanów Zjednoczonych A. P. i Kanady, a pośrednio przeszło 24 miliony protestantów amerykańskich różnych odcieni, uchwaliła rezolucję wyrażającą najgłębsze współbolewanie z katolikami z powodu zgonu Papieża XI, którego nazywają Ojcem Chrześcijaństwa. (KAP).

Amerykańscy kardynałowie przybyli już na conclave

Neapol, 19. II. (PAT). Przybyli tu na parowcu włoskim „Rex“ kardynałowie: Daugherty z Filadelfii i Mundelein z Chicago, udający się do Rzymu na conclave.

Papież Pius XI o turystyce górskiej

Zmarły Papież Pius XI. był w czasach swej młodości gorącym zwolennikiem turystyki górskiej. Uprawiał on z zamiłowaniem alpinistykę i nieraz zachęcał młodzież do wycieczek w góry, czy to pieszych latem czy też narciarskich zimą. Świadczy o tym dowodnie orędzie papieskie z dnia 20 sierpnia 1923 roku o św. Bernardzie. Ojciec św. tak w nim pisze, m. in.:

„...ogłaszamy zatem św. Bernarda z Mentony jako niebieskiego Patrona nie tylko mieszkańców Alp i wędrowców, ale i tych wszystkich, którzy uprawiają turystykę górską. Jeśli chodzi o rozrywkę, mającą na celu odpoczynek, żadna nie jest tak dobroczynną i odświeżającą tak dla duszy, jak i dla ciała, jak turystyka górską. Gdy się po ciężkiej pracy i trudzie wchodzi na szczyty, gdzie powietrze jest radsze i czystsze, odnawiają się w człowieku i wzmacniają jego siły. Równocześnie nabiera człowiek wytrzymałości i odporności wobec wszelkich trudów i obowiązków życia, ucząc się śmiało patrzeć w oczy każdemu niebezpieczeństwu. Patrząc na nieskończone piękno natury, widoczne ze szczytów, dusza człowieka wlatuje jak na skrzydłach ku Bogu, Twórcy i Panu wszechświata“ (KAP).

